PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO AMBIENTAL - CMDUA

ATA N.º 2492
Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e doze, reuniram-se, em caráter ordinário, às
dezoito horas trinta minutos, na Câmara Municipal de Vereadores, Sala 301 (trezentos e um),  os seguintes
conselheiros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano Ambiental: Márcio Bins Ely,  Secretário
Secretaria do Planejamento Municipal (SPM) e presidindo a reunião;  Rogério  Gustavo de Los Santos,
primeiro suplente do Departamento Municipal de Habitação (DEMHAB); Gilmara Muller, primeira suplente da
Secretaria  Municipal  de Obras  e  Viação  (SMOV);  Pedro  Alberto  da  Silva  Souza,  titular  da Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  (SMAM);  José  Euclésio  dos  Santos,  titular  da  Associação  Gaúcha  dos
Advogados de Direito Imobiliário (AGADIE); Fernando Campos Costa, titular do Instituto dos Arquitetos do
Brasil (IAB); Anelise Cancelli,  primeira suplente do Instituto Urbano Ambiental (IUA); José Luis Seabra
Domingues, titular da Ordem dos Advogados do Brasil do RS (OAB-RS);  Jorge Larré, titular do Sindicato
dos Trabalhadores da Construção Civil de Porto Alegre; Alan Criastian Tabile Furlan, titular, Ibirá Santos
Lucas primeiro suplente, e Roberto Jakubaszko, segundo suplente da Região de Gestão de Planejamento
Um  (RP  1);  Osório  Queiroz  Júnior,  titular,  Jorge  Tadeu  Conceição  de  Souza,  primeiro  suplente,  e
Adroaldo Barbosa,  segundo suplente da Região de Gestão de Planejamento Dois (RP 2);  Luis Carlos
Pires dos Santos, titular da Região de Gestão de Planejamento Três (RP 3);  Ricardo Angelini, titular, e
Jorge Horácio Correia,  primeiro suplente da Região de Gestão de Planejamento Cinco (RP 5);  Anadir
Lourdes Alba, titular,  José Ronaldo Leite Silva, primeiro suplente da Região de Gestão de Planejamento
Seis  (RP  6);  Altayr  Barizon,  titular,  e  Eduíno  de  Mattos,  primeiro  suplente  da  região  de  Gestão  de
Planejamento Sete (RP 7);  Rosane de Marco,  titular,  e  Dalcina Vargas,  primeira suplente da Região de
Gestão de Planejamento Oito  (RP 8);  Alceu Rosa da Silva,  titular,  e  Heverson Luiz  Vilar da Cunha,
segundo suplente  da  Temática  do  Orçamento  Participativo  –  Organização  da  Cidade,  Desenvolvimento
Urbano  Ambiental  (OCDUA),  e  Ana  Paula  Tomasi,  Secretária  Executiva  e  relatora  dos  trabalhos.
Presidente fez a abertura da sessão. A Votação     da   Ata   e o período de Comunicações foram transferidas
para a próxima reunião. Presidente deu início à Ordem do Dia. Assunto: Apresentação de Proposta de
Anteprojeto de Lei de Limite dos Bairros de Porto Alegre – Consolidação de Leis Vigentes, Criação,
Delimitação e Denominação.  TERCEIRA FASE: Décimo dia da Audiência Pública: APRESENTAÇÃO
DE RELATÓRIO GERAL DE ENCERRAMENTO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA (Ata da audiência em anexo).
Às  vinte  e  uma  horas  e  cinco  minutos,  foram  encerrados  os  trabalhos  do  Conselho  Municipal  de
Desenvolvimento Urbano Ambiental. Eu, Ana Paula Tomasi juntamente com o Presidente, assino e lavro a
presente ata.

_________________________                           ____________________________
Ana Paula Tomasi                                              Márcio Bins Ely
Secretária Executiva                                            Presidente

 Retificações à presente ata aprovadas na sessão de 03 de abril de 2012:
Não foram solicitadas retificações à presente ata.

Página 1 de 1

1
2
3
4
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

5
6
7